



**LICITAÇÃO Nº 33/2025**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2025**

**TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM**

**Adendo 01 – Retificação**

A pregoeira/agente de contratação do Município, nomeada pela Portaria nº 432/2024, torna público para o conhecimento dos interessados, que após recebimento do memorando nº 219/2025 da Secretaria de Administração e Comunicação Social, procede a **Retificação do edital e seus anexos nos termos abaixo.**

**1 No edital:**

No preâmbulo, leia-se:

SESSÃO: 07/04/2025.

HORÁRIO: 9h.

**2 – No Anexo 1- Termo de referência**

**Item 4 : Das Especificações do Objeto:**

No item 4 da tabela, leia-se:

**Tubo PEAD 20mm PN 12.5 Azul (material não reciclável).**

No Item 5 da tabela, leia-se:

**Tubo mangueira plástica Preta simples  $1/2$  (polegada) com parede de no mínimo 2mm.**

No item 6 da tabela, leia-se:

**Tubo mangueira plástica Preta simples  $3/4$  (polegada) com parede se no mínimo 2mm.**

Em razão da alteração na descrição dos itens, **são alterados os valores de referência dos itens 4, 5 e 6.**

Item	Descrição	Unidade	Quant	Valor Unitário	Valor total
1.	Caixa de agua em fibra 500 litros com tampa	Unidade	50	R\$ 407,61	R\$ 20.380,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

2.	Caixa de água em fibra 1.000 litros com tampa	Unidade	50	R\$ 620,84	R\$ 31.042,00
3.	Caixa de água em fibra 5.000 litros com tampa	Unidade	10	R\$ 2.695,77	R\$ 26.957,70
4.	Tubo PEAD 20mm PN 12.5 Azul (material não reciclável).	Metros	2.000	R\$ 4,73	R\$ 9.460,00
5.	Tubo mangueira plástica Preta simples $\frac{1}{2}$ (polegada) com parede de no mínimo 2mm.	Metros	2.000	R\$ 2,28	R\$ 4.560,00
6.	Tubo mangueira plástica Preta simples $\frac{3}{4}$ (polegada) com parede de no mínimo 2mm.	Metros	1.000	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
7.	Tampa caixa de água em fibra 5.000 litros	Unidade	10	R\$ 884,65	R\$ 8.846,50
8.	Tampa caixa de água em fibra 10.000 litros	Unidade	10	R\$ 1.451,23	R\$ 14.512,30
9.	Tampa caixa de água em fibra 20.000 litros	Unidade	15	R\$ 3.109,55	R\$ 46.643,25
10.	Tubo Galvanizado redondo roscável $1\frac{1}{4}$ espessura de no mínimo 3mm (barra de 6m)	Unidade	50	R\$ 321,17	R\$ 16.058,50
11.	Tubo PEAD 63mm PN 20 azul (material não reciclável)	Metros	300	R\$ 52,63	R\$ 15.789,00
12.	Caixa de água com tampa em fibra de 20.000 litros	Unidade	05	R\$ 10.500,00	R\$ 52.500,00
<b>Valor total estimado:</b>					<b>R\$ 249.699,75</b>

Em razão da alteração mencionada, fica também **retificado o valor total estimado do total dos itens**, que passa a ser **R\$ 249.699,75** (duzentos e quarenta e nove mil e seiscentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).

Em decorrência das alterações, reabre-se o prazo do certame, qual seja para o dia **07/04/2025, às 9h.**

Tenente Portela, 20 de março de 2025

Bárbara C. Lovato

Pregoeira